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Die Kirchen in der Stadt Köln.
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*) So war also das Einkommen des Domprobstej geschätzt Mrs

hundert Mark. Der Zehnte betrug demnach zehn Mark und der

sechsfache Zehnte scchsig Mark. I-rw und die ganze Colonne ist voll

einer jün.,ern Hand beigeschrKben.,

Co auch hier daS sechsfache.

Jo der Folge werden jene Steilen, die in dem Iok>er valorir.

unleserlich sind, mit einem Sternchen und die später hinzltgesetzL

rvorden, durch ein Kreuzchen s bezeichnet.
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i 5 ) 6-inoniei XX 2 IVl
i4) Lsnoniei Ltorm Apostel. x^> N
i5 > krejiasitus stv Llrn-ie vj N
r6) Oeesnus 2 Ä1
i^)6»noniei xxxN
18) Vrepositns sti OeorZii vj IVl
19) Oeesnns v U
20) Lunoniei xx N
21) et eonventus sti )?rtnt!>te xx^!Vl
22) ^86->s et eonv sti A->i tini x v iVl
s 3 ) ^ 81 )-is et covtns N-trie e-ijzitoti« xx^ Dl
24) t^nitiliet esno u sscsixtotes vij sot
25 ) Lueeiäotes vj sot
261 ^.Iikuiste Leoitie vj Dl
27) I)ns et esnoi xv Dl
28) )lt>ti»ist. st virgiyuru, v Dl

29) co cu es^iitulo x x Dl

Heetoros ilitr» Lolon.

5 0) ktetninus s. Dlurtini vij Dl
5 1) s. LeiAictv viij Dl
52) s. )ll 8 llni xxx s
55 ) s. I^snrentii vj Dl
54) 8 . Loturnlis V Dl
55 ) s. ketri vij Dl
56 ) s. kiniti 2 Dl
57) s. 3 ois l>ept vij Dl
58 ) ss. ^postolorunr xvi'j 8.
5 g) s. lois in euiia vij svl
4o) s. Leverini x üij s
4>) s. Niinriti! » x ij s>
42) s. I^upi xiiijs.
45 ) s. 3 r»c»ki xx j s.

- 44 ) üceli-t ^sol^>lli ij Dl
». Luniberti xxj Dl



^6) r, Lkristopkioi-i x»j eol

47) 8. Kluris inclnIZöntiui' ij Kl

Lvlon.

48) Liipettn 8t 8er-vutii
»c>t

4g) 8. Kliirgurottts »ij «.

5o) 8. 8i>Iv->toris üj a.

5 l) 8. kliettnslio ^ ».

5 a) 8. Nveol in Lin^nesu vij 8.

55 ) 8. i)soitttnrF vj 8ol

§4) 8. 8teptt»ni iüj 8ol

55 ) 8. Is^eol in Portion ü!j 8ol

56 ) 8. ^)pri üj 8»1

67) 8. üj 8<rl

58 ) Lil^vlln in ^>!»SL» »ij

59) 8. Droins üj

60) 8. Lnidnrs 2 kl

6r) Lu^, 8. Klutttts» vj 8oi.

Anmerkungen.

») Der Domprobst — Uraepusilu, msjov — hatte die erste Stell»,

nach dem Bischof. Diese Benennung ist noch eine Reliquie auS dem

gemeinschaftlichen Leben. Zum Unterschied der andern Pröbste Leo

Collegiatstifter wurde ihm der Titel »-u)or ?r»ep«5itur beigelegt. Dis

Synode von Köln aus dem Zahre 873 verordnet: tlr xr-e^nrito i«

«idi rudjectir nullu» nec >>r»el»U»ne nee pntertLte «upcr^noeretur/ «ett

i6em ^viius in »mdndur ru^icr t»une« praerlantirrironr daderetuv: Äa

inruper evrunNein rndjeelvru», rer eommuner iuleiiur erleriurque iprs

»olur eunn cvnrili» prnclentuin denerolesliuixlzue lrLtruin Andern»»» Ni^

Iij;e»ter^ue prnviilenr ^ r»tuxi in ru»in »rrnmeret re»er»L»<Ium curlo^

ttiain, r>u><I^u>3 er dir gedite prorenirei; ei rie pllri»!» iumm» eurA

aiqne Uilizenti» icliprum in iilnruin utililatern n,i»»tr»n3>> <ii,^>e»r»ret»
Ler Dvmxrsbst hatte die Vermattung des ganzen Kirchenvermögens ^
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so daß selbst der Erzbischof über nichts disponiren konnte. t?ir,n» lege

«»ncitumest, setzt die Synode hinzu, ut nulius unc,u»m pontikcx .sinc

illius conscienti» et consensu c!e ips» sul>st»nti», minim»m UN((U»M pr»c-

!>cn6»m »licui per potenti»n> tribuerct; »ut item in <lomil>us sie« »e<I>-

ticii, in urbv rcl exterius circ» urdem silii s»»> » guibusiibet in elee-

M»S)N»N> <l»tis seu cleinceps <Ion»nlIis, »ut irs>,»»m »lilii in c»ctcris uni-

versis iitorum locis in umnibus rcbus, »bsc^ue conspnsu et eommuni cunc»

tnrum voluntste guiiiguam eis per polcnti»m sive per »!ic,u»m rim c!e-

»trneret iiiornm Uon»tioneo>, scu tr»clitionem, <p>»>>>inter se in cluustr»

<Ie c,u»Ilbuscun>,ue suis relms testen» »äinditis kccisscnt. (Tum. X l.

Loii. Loncil II»rcIuini col. i»<) )

Bei der Güter-Theilung der Domstifter erhielt der Probst nach

dem Bischöfe die.stärkste Portion, daher er hier auch i»i Anschläge

der stärkste ist.

1>) Der l'bes»ur»rius hieß auch in einigen Kirchen Lustos, wie

j. B. ZU Bonn. Bon ihm spricht das L»put I. X ->c jure cu.stNii. in 8 —

Bei den Griechen hieß er Lnneiu.rcb» oder 8cbexopl>)>»x. Als solcher

kömmt er auch in dem Testament des b. ErzbischofeS Bruno v. Fabre

tstj.ö vor : PniUguill cluxibus Lviionis Viri illustris lxiini>!»rc!n L. I^ctri custn-

ttitur. (Tum. III. clipl. Nel^icor. sive Luppl. lui. »95 c.iit. Toppens.) Die

Synodevon Köln aus dem Fahre 1290 handelt c»p. 8. besonders von dem

Schatzmeister der Domkirche: T>>e.s»ur»rii si»e custo.irs s,uoru,n inter..st

«ccle.si»e ium>»»ri» »,inistr»re, e» il» jiiieiitcr »<>n,in slrcnt et xener.Uilcr

vmnis ccclesi»stic»c supellcc.tilis sen t!ies»uri custorii»m corun» kxlei »tl,ue

cur»e commisram it» conscrrcnt kuicliter et suleriter etc. (Tun,, tll.

Loncil. Lerm»n. kul. 5(>2.)

In der Folge waren im Dom mehrere Dignitäten, als hier an¬

gegeben werden. Die Domdechanei bestand schon längst als eine

Dignität. Die obige Synode handelt im 9 L»pit. von den Dekane».

c) Der 8cIic>I»sticus war ursprünglich ein Geistlicher bei Dom-

und Stifts-Kirchen, der die jungen Kleriker und andere Kinder in

den freien Künsten und theologischen Wissenschaften unterrichten

mußte. Im fränkischen Reiche verdankte man § arl d. G. diese wohl-

thätige Einrichtung. L»roius, sogt Andegis iil>r. I. — in ,sinx»u,

mon»sterns ct episcopiis constituit scbol».s cssr, ul>i in(,enuorn,n ct scr-

xorum üiii xr»m>n»tic»„>, music»m et «ritinnelicum cioce»ntur. Sich

Tom. l. Loncil. Lcrm»n. kol. »6>. Der Geistliche Rath und Pfarrer

Pfaff zu Fuld hat eine gelehrte Abhandlung geschrieben über die

ehemalige Schule zu Fuld. — Sieh auch Denkwürdigkeiten Ui. B.
Seite Z65.



DaS Offizium deS ScholastikuS wurde bei einigen Kirchen eine

Dignität, mit eigenen Einkünften. Wo dies Statt fand, ist der

ScholastikuS auch besonders tagirt

^ro. 1. Die Kirche zum h. Gereon.

Diese Kirche soll zuerst gegründet scyn von der h. Kaiserin

Helena. Dies meldet auch eine alte Inschrift ans dem INcn —

j3tcn Jahrhundert, die sich über der Kirckthüre befindet. Eine

bisher noch unbekannte Nachricht ans einem Coder des I lten

Jahrhunderts berichtet über diese Kirche und das Martertbnm

der Thcbäcr folgendes. «^>ud ^gaunum liis jreraetis, iuve-

ners ^rimarios inilites cassiuin etllorentium cum VII. aliis ..

susta eivitatem in ri^ia lluminis Itlieni eonsiden-

tes, gui eo loco psremti sunt. Oereo cum 5 >8 soeiis in

eamgi» aA/'f/i/^rnne maAnae civitatis earnilices ^ravstoliitus

est, tortnies corgora ^ier cam^i illius ^lanitiorii iraxere et

in Luteum gueuüiiin maximum nrrgoccrc, monstratur ad-

bue usgue liodie in loco ubi «tus gereo trueidatus est o

sanguins illius sgsctnculunr et igse locus ad ,-mr/)oes ab

incolis servat voeabulum.... <!e mauritania linitimisgue

legionibus milites ab im^eratore ^irogter gallorum tumnl-

tus in galliam venere, c^riarum Zoo ^ro lide trucidati eum.

<sereone et soeiis guietein et vsnsrationem ^er^etuam de-

legerunl. —Dostea Lonstantinus Ireatissimae mstri suae He¬

lenas bonorandi et sublimancli sanetoruin inartvrum se^ul-

turas sus st laeultatem i^se ^er omnem ^ens terram in

eodem stuclio oeeu^atus dedit. (Zu^us deo dignae matro-

nas in beati Oereonis Vl/o/rai/erio adliuv ^lura reservantur

insignia .... insignom illli neininigue ^rorsus et seientia

sermonis ox^Iieabilem et arte o>>eris iiuitabüein strneturae

mirilieas et sublimis erexit ibidem eeelesiam, guam ita

metallorum lulgore et artilicii varietate decoravit, muris

etiam vulidis exeelsisgus lirmavit, ut nibil sn^ra jier om-

nes illas regiones luisss, et guod ligneam aliguam et guas

tam kacile senio et negligentias cedat maleriam babuisse

legatur. Lum marmoreas soliclitatis ibi tanta co^ia buerit,
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ul opus totum oolunlllururn illius gonoris lirmituclin« et

pulclirituclino t'uleiretur. ^.urei vero lulgoiis in ou tuntuin

kuniouit ut inusivu loris et intus tulgous olsguntiu noineu

uttl'eos sunotos muit^ros vulgo soitiretuv.
Schon Gregorius Tnronens., cin fränkischer Schriftsteller

des 6tcn Jahrhunderts, thut von dieser Kirche nnter dem Namen

:ul uuroos hluut^ius Meldung. Tibio. I. niiiuoulor. oup. 6ch.
Vermint ist auch jene Verwundung deS austrasischen Königs
TheodorikuS, welche in goroonou Liisiliou (llnniil. chr-lnoov )
Statt fand, und seinen Tod verursachte.

In der liegende des h. Goar, verfaßt im Jahr 839 von
Wandelbertus von Prüm, kommt cin Nuxiininus vor als ^lchu«

Non »st 61 -ii st! gsioonis cjuocl iipucl ^gi'ipinuni, guuo

nune Loluuiu clioituv ullrsiu, situm sst. oto. Sich iictu 8tov.

LoIIilllll. ilil 6. luu.toni. ll.

Noch zu den Zeiten des h. Anno lag die St. Gereons-Kirche
vor der Sladt... Ipso progessus illl s. Oereoiiein ibi extru

unfern pernootut, sagt Diunliovt 8o->1iii,bui'gen. ucl un. 107-1.»
Wie und wann selbe von den Ringmauern der Stadt eilige-

schlossen wurde, sich in Wallraffs Werke über Köln.
Die Reliquien der h. b. Tbcbacr wurden erst von dem h.

Norbcrtus im Jahr 1121 aus der Erde erhoben.

Unno Oominieiio inoiirnutionis 1212 loviltii sunt coi-poia
«tu »heißt es auf den beiden Sarkophagen des hohen Alters.»
Sieh 8urii vitus 8tor. ucl 6. juni et Ich, nov. Vgl.

äiscours sui- Istiistoire eccl. 6oo — i ioo. Stollbcrg Gcsch.
der Religion Jesu.

Jetzt ist die St. Gereons-Kirche eine Pfarrkirche zum Be¬
zirke der Hauptpfarre St. Columba gehörig.

ibll70. 5.

Obeilisntiurii waren — nach den Glossatorcn — jene, die
bei Stiftern gewisse geringere Acmtcr bedienten, welche lieber-
bleibscl wirklicher Verrichtungen zur Epoche ihres früher» klö¬
sterlichen Gebens waren; z. B. der Lollurius, der Iloi-tulunus,
der Doi tsiuirius. Selbst der ^.stvooittns uud der luLtitiweiu»



werden bisweilen Obsstisntiurii genannt. Hier sind wohl jene

Pfründner bezeichnet, von denen das lstber Oollntomim lVI88.

spricht: Drr»6p08itu8 8 ti ()sreoni 8 sontslt prsbsi!st!i 8 Uouts-
nurii, Ortulimi, Oosi st Viuiutorum.

lVeo. 6.

Die St. Severins-Kirche, ebemalS eine Stifts-, jetzt eine

Pfarrkirche unter der Hauptpfarrc im Capitol.

lieber die Entstehung dieser Kirche meidet uns der Köln.

Erzbischof Wichfried (925 — 953) in einer Urkunde bei Oslsn.

sts ustmir-mst. S- 272 folgendes:

ügo >VisIt(risstli8 in lVloni,8tsrio czuost Ooniinus M6US

«eilieet ßuiistus Lliristi so»t's88or 8svseinn8 ip8« :> 1uiist!>-

inenti8 eis^it st 8ub Imnois 88. mein. Lornsli! st Ovpiiunl

stsstisuvit, orutoeium soii8ti nxi. ... in snju8 oliitoiii stsstisu^

tions .., rsiiguin8 bsi>ti88imi ssn1v88ori8 mut-lvimn8 sts 8eei-

nio in novuin 8srinium... st stotuvi Ils!!^n!i>8 st stsstl

<zuu8ch>m rs8 msue z»'oprieti»t!8, piigo in ipso 8>ti>8 (soll hei¬

ßen im nämlichen -Gaue, in dem auch die Kircke lag. Denn

diese war sonst außerhalb der Stadtmauern gelegen. Vgl. unten

Iininsncinrp Oesun. Lsi'glreim ) 8silioet in villn Lunliein».

ilietu ist s8t Ussüüit in»ns» stun enm vinei», gn:>e smi ergo

wilitem msum 8i>I:igonem XXVI. Iibi'i8 ingsnti st iterum in

villil, czuus stieitur Le^m, (Beycn am Rhein, jetzt in Köln)

stno 8ervilia m:m8i» et in villr» lisstenliovsn nominntr» unuin

st seolö8iinn sul> ip8iug runsti88imi sont's88ori8 donors

knnsti»tinn lminonstnrp stistum. Sich unten.

Im zehnten Jahrhundert galt also schon der b. Severin für

den ersten Stifter. Der Erzbischof Wichfried ließ die Kirche

wieder aufbancn, vermehrte ihre Einkünfte, weihte sie zum neuen

ein, und verlegte die irdischen Uebcrbleibscl des h. Severin in

einen kostbaren Kasten. Seit dieser Zeit erhielt sie den Namen

der St. Severins-Kirche, da sic vorhin nach den h. h. Märtyrern

Cornelius und Eyprianus benannt war.

Im eilftcn Jabrhundcrt wurde noch vieles binzugebaut und

verschönert, uliiizo llerimuuuL coiou. eewisdi-tS
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o n a s t e r i u IN Zanctissiini contossoiis Loveeini

n 1'oi>ep08ito 8 igot>oldo ouin unxilio ->ntLoo880i Ü8 nioi Does-

gi iiii, renovui! inoeptuin poeteoi, !d 08t, orutoeiuin oun» er^p-
ii>.. uo loso. bei Oolo». <lo udn». S. 273.

Im Jahre 1109 machte Erzbischof Friedcrich an das Se¬
verins sti st verschiedene Schenkungen. Sieh Do,n. III. Lono!.

Ooi-mun. toi. 255. — Der b. Severin von Köln wird unrichtig

mit dem von Bordeanr verwechselt, sagt Bnttler im Leben
der Heiligen zum 23. Oktober. XV- B. Seite 472. Bergt.

Ouogoiii Duron. Nlruoul. iblurt^r. c:^>. 4. itoi» doOloeiu lson-

tsssor. oug. /s2. — 2>'ni//et Oulüu Llieistiun. nov. Don, II. toi.
789. Wenn diese Behauptung gegründet ist, so gicbt sie der Ge¬
schichte der Kölnischen Bischöfe und auch der St. Severius-
kirebc eine ganz neue Richtung und kann noch mancherlei Hy¬
pothesen veranlassen.

Xro. 9 .

Die St. Cnnibcrts-Kirche, ehemals eine Stifts- und Pfarr-,
setzt eine Pfarrkirche unter der Hanptpfarrc des hohen Doms.

Sic hieß sonst die Kirche des h. Clemens. Der h. Cnuibcrtus
begüterte sie, und weihte sic ein im Jahr 873. 4 o:>>. 00t. Er
wurde daselbst begraben, und die Kirche erhielt seinen Namen.

„Luiiibortu8 tl-unons Llo8:>>LN8i8 , heißt cs in einem sehr alten,
vielleicht gleichzeitigen Lodex, e stiigs Du, <>, lllius LiuIIoni;

primurn Hiigoberti regis oulnouluiius, dein ^eeliidiuconu8

1revir>8, VII- Ixul.oet. Dontitox est oixli»utu8 euiliedeuin

isnnit in s:>ci">ti8sin>i> Ngrippinen8iuin civituto, guue deiivu-

iivo voeubulo eoloniu iipziellutui.... ()»i8 ninuuie z>ot68t,

cznuntu 8unetoi'iiin iiiZtitnit tern^dn, ecele8ii>8 lübriounclo. Xb.

nnni8 Lutliedeuin odtinnit inortuu8 V. <5ul. Leo. et in eeolesi»

cheuti LIeinentis, guuin iz,8e juxt» lllieni ripuni ex8tiuxit,
sepnItuZ."

Die jetzige Kirche wurde von Konrad von Hochstedcn erbaut,
und cingewciht.

Kro. 11.

Die ebmals Stifts-, jetzige Pfarrkirche zum b. Andreas



Soll vorbin dic Kirche zum heiligen Mathaens im alten

Stadtgraben geheißen haben. Erzbischof Willibert vergrößerte

sie, und weihte sie ein, unter Anrufung des h. Andreas. Neben

derselben gründete er auch ein Jungfraucn-Kloster, die vom Erzb.

Bruno nach Königsdorf versetzt wurden. Dieser soll auch der

Gründer des Stifts seyn. Die jetzige Kirche außer dem Thurme

und Chore, ist ein Werk des scl. Erzbischofs Gero- "Er weihte

sic auch ein." tlnnoDom. i»c-»n, OLOOLDXXIV. inelictionc:

secuiicka guinto nom>8 clec6c,»t:> est Inicc <lomo8 Domini ^

Ociuns Itsveientissimo Xrcliicjio in lionoicm 8. Xncliciis

Xpostali et omnium ^postolorum Lliristi —lautet eine In-

schrift bei Oelenius stc aclmir. S- 291 und in pretiosa liiet'o-

tlicc-n j):>Z. 82.

lVi-o. 14.

Tie ehemals Stifts- und Pfarrkirche, jetzige Pfarrkirche zu

den h. h. Aposteln.

Für den Gründer derselben hält man zwar den h. Hcribertns.

Gelcniuö aber meldet (<>e ixlm. S. 295) sic sey unter dem ersten

Bruno vorhanden gewesen. "1Ü8t piops muco8 civit->ti8 colo-

nien8>8, sagt Hotgerns in vit!l Liunoni8 Luzi. 46 , seels8i-i,

5ti neturn gniclem lmmiÜ8 et o^ene , 8ecl t^ontolornm nomi¬

ne , in gnoinm venei atione eon8eer-»t!l ^ei'lndetue in!>igni8,

in «!> cle^ositum D->8tori8 8ui coi^u8 ere-lnime saeseclotii ve-

Iillnint in8ignil>n8 etc.

Bruno starb in Frankreich. Dic Kirche lag also den Be¬

gleitern seiner Leiche am Rückwege. Doch kann in jener Stelle

nicht die St. Andreas -Kirche genannt seyn. Wenigstens hat Hc-

ribcrtus das Stift fundirt und sein Nachfolger, der Erzbiscbof

Pclcgrinus hat das von ihm angcfaugcue Werk vollendet. Dic

Geistlichkeit dieser Kirche verehrte von jeher diese beiden h. h.

Männer als die Gründer ihres Gotteshauses. Als man im

Jahr 1643 das zweite Grab öffnete, fand man auf einer bleier¬

nen Schüssel, die unter seinem Haupte gelegen hatte, diese In¬

schrift: ämno incinni»tioni8 tlomini iVIXXXVI. iuckictione XV.
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VIII. IV. 5epteml>. ^rei,is>8 k'nnclator eeelssine

I»-^>l8>. Zweimal brannte diese Kirche ab. Im Jahr 1099 und

im Jahr 1199- DaS jetzige Gebäude ist ein Werk des 13. Jahrhun¬

derts. Sich <I»68i>r Usi8ter1>!,een. slirae. lilir. VIII. Oi»^>. 65.

IVro. 15.

Die ehemals Stifts--Kirche Stile 5l.iria acl Oraclus lag hin«

ter dem Dom, wurde im Jahr 1817 abgebrochen. Tie erste Toda-

tkon derselben ist datirt vom I- 1065 IV. e->l. uug. In diesem Di¬

plom sagt der Stifter, der h. Erzbischof Anno: ',-leeIikioavi ee-
clssirim, c^usni pin8 Lntece88or meu8 Ileriinnnnew, 8i rnoi8
„on ^>'!>6v6nij8st 8NI8 8»ms>ti6n8 c1l8s>o8ueri>t i,e6!lie!incli>m—>

und sein zweiter Nachfolger Sigwin Meldet in der 2ten Stiftungs-

Urk. l>1oni>8tsoriuin stne sl->ri<is I)no nro pr:iselece880rs

^nnone ^re^io Iitee nieinornie luncbitnrn et con8eer!>tnin

«ecl. ex comI)U8tions in cinerv8 reeluetuin repar-iri

pr!>eespimu8" iio io85. Vgl. Oelen lis aclin. S. 305 und Kramer

Köln. Urkunde. Ein Theil der Dotation war von dem Kloster

Brauwcilcr genommen, weswegen der Abt Wolffelin im

Jahre 1076 beim Kaiser Heinrich Beschwerde führte. lUnr-

teno loin, l. 6oII. ^inpli8». lol. — 5Zo.

Kro. 18.

Auch die ehemals Stifts«, jetzt Pfarrkirche zum h. Georg

verdankt dem h. Anno ihr Daseyn. ^nno... eeoie8iiini L. Oe-
orgü !II. Itnte port.INI, ^u:>6 clicitur nlt-l Iunstilviinu8 et ex-
nelülienvimns et I,ieuItr<t!I>u8 in tuntoni Ivenpletare con8ti-

teiinlii8; gnantuin pn88it illie Oeo lurnuluntium nece88itatem
«n 8tent,»re rist ternpu» et t'uenltates no8trr»8 8npr->mo3uln
non vi3erentnr ininnere ngnno loO^n aetuni puliliee (in eecls-
»ii» 8ti Ueti i (loloniae). Sieh Oelen cle a3in. S. 318-

IVro. 21.

Die ehemals Kloster«, jetzt Garnisons-Kirche zum h. Pan-

thaleon
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Stand schon im Jahr 853, wo von derselben in einer Ur¬
kunde Meldung geschieht: Leelesin s. u.-intlndeonis ginie !>d
tllesuni nni et Iiiinin-ii-i-i ejusdem inntri'8 eeolesi-ie (der DvM-
kirche) psrtinsre dinoseitnr 8ed et li 08 pitide ididern i>d PU1I-
permn reesptionem eonstruetiiin, heißt es bei GelenU. de ridni.
S. 362. Wicderhcrstellcr der Kirche und Gründer des Klosters
ist der Erzbischof Bruno, "-rnn«, dominie incurn-it obsLinno
— lVlon.'istsriuni 8ti Uiiiitliuleonis exti-n 111-6,8 niosniÄ liind,i-
vit, trritrescziis su6 mor>:»8tien Lenedictins reguln instituit"
Qelenn. idid.

Xro. 22.

Die ehemals Kloster-, setzt Pfarrkirche zum h. Martin.
Das Kloster war Anfangs eine Einsiedelung auf einer Rhein-

insel, zwischen Köln und Deutz, welche schottische Glaubenspre¬
diger aus der Gesellschaftdes h> Suitbcrtus angelegt hatten.
»,l6Inirin nntione 8eotns vir illnstris de indite tuotiis inon<i-

elins, ull Ugderto ^nglo ^ddiits rnissus in insuln Itlieni
prope eoloni» uo. 690 coenollitieuin vit-irn »geli.it, poste»
vero eire» »nnum 808 8»neti 3Virc», l8 Iee 1i 6 lmu 8 et Otgeru?,
Dipini et Uleetrudis ejus eonsugis pr»68idio kulti, seotoruni
eontuliernimn in insnl» constrmernnt, »tczue cosnoliinni
«116 putroeinio Oivi lll»rt!ni, nune post 911,1111 Ildenus »lve-
vin iniit-ivit, moenilius eivituti» inelnsum eonseerürunt."
e^ esnscl. lVlonnii ülnsprto s»ee Xl. 6r»mer de lldpiniriis.
S. 98. Der Köln. Erzbischof Warinus begünstigte die Anstalt.
Das Kloster wurde im Jahr 85 l von den Normäunern zerstört.
Dost LInsiiim priieluit Hs^niunius vir inlustris czui tuetiis
est ^.repns colonien. Olriit 8(8... eo regente destrueturn
est rnonusteriiiin » Xorttninnnis. —

Das Kloster hieß auch lllonssterinm Uinense. Im Jahre
843 schenkte ein gewisser Egilbertus, »d 8tnm Ngrtinnin eg,-e-
ßiiim pontilleem, 9»i in mon»8terio /»1,-en.ii pi ope Loloninn,
«nvit»teni p»troein»ri dinoseitirr, idii vir vener-iliilis lle)',,!»-
vu8 Dpiscopus et X6I1.1 prriessse vidstur, terr»m 8»Iie»m et
petiolun» vine»e. — Ueber den Heynian als Erzbischof von
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Köln. Sich sie eeeleniue Netrop. eol. dommentutio

'79^- H >2 ?"8- ^5. Jener Lut!,logn8 ^bbutnrn 8 . klurtini in

insnlil 8ooto, um, welclwr auf dcn Abt UIr«8iu8 den Ue)-niunu8 —

l^ui l!>ctu8 ^rul>ivpi8ooj>n8 eolonien8 — felgen läßt, ist ans

dem cilftcn Jabrhundcrt. Aber hat sich der Compilator desselben

nicht durch Mißvcrständniß der Schenkungsurkunde des Egilbcrt,

in welcher Hcyni'anus ein Bischef genannt wird-, irre fuhren

lassen? In keinem Vcrzcichuiß, in keiner Gcselsichte, keiner

Urkunde hat man bisher etwas von einem Kölnischen Bischvfe Hcp-

nian gefunden. Es gab auch Acbtc, welche die tnschöflichc Wurde

empfangen hatten. Vergl. kluetene Uruelut. :><.!!»n^I!88. eollect.

— und Denkivnrdigkeitcn I. B. II. Tb. Seite 3W. Besonders in

den Schottenklöstern muß dies sehr häufig der Fall gewesen scpn,

so daß cs Anlaß gab zu Betrügereien. 8unt in guibn^liiin Iom8

8eoti, <^ni 88 «lieunt 688U oj>i8eopo8 atu. Lu». Loneil.

Lu8iIIou. du uniio 8io. Tom. VII. (loliout. Loneil. Lulibe

sio>. 1270 . — ES ist also nicht uöthig, die alten Verzeichnisse der

Kölnischen Bischöfe für unvollständig zu halten; noch weniger

thunlich, den Abt Hepnian zum Kölnischen Erzbischof zu machen.

«ro. 23.

Die ehemals Stifts-, jetzt Hauptpfarrkirchc zu St. Marien

im Kapitol.

Das Kapitolinm, welches aus den Zeiten der Römer hcr-

stammt, war in fränkischen Zeiten ein Pallast der Herzoge oder

Könige.

Die h. Plectrndis, Gemahlin des Pipins von Hcrstall, ver¬

wandelte denselben in ein Jungfrauen-Kloster, aus welchem in

der Folge ein Saecnlar-Srist entstand.

Dleeti-ul1>8 «um iuliuiti8 tlio8uni-i8 Lolonium 8ece8sit

et monu8tei'iu,n ibi«lem inli-u mui 08 iji8i»8 u>Vi8, «zuoel «liei-

t«cr pnelim um, in lionoee 8u»etue Nuiiue ueclilieuvit, tl,e8uu-

x>8gue et ^iue«Hi8 um^>Ii->v>t.«- Sv unnule8 veteie8 u^ucl

Lelenium in vitu Uleeti-usti8. Vnno lüsso eclietu ex veteri

Nnser- eoäiee eeele^ue Ir. kl. V. in eupitol. S. 21."
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In diesem Kloster wurde ursprünglich die Regel des h. Bc-
ncdictus beobachtet. Noch im Jahr 1275 wurde den Kloster-
Fräulein durch eine Bulle des Pabstes Gregor X. die Freiheit
bestätigt, olegLndi ^bbntissnm socundum beutr Uenedioti
I-VFUI-IM./- Aber gegen das Ende des 15. Jahrhundertswaren
sie von derselben abgcwichcn. Hrnmor ds S. 99.

Im zehnten Jahrhundert nannte man dies Kloster zum Un¬
terschied der andern Klöster lVIonnLtm-ium novum, wahrschein¬
lich weil cs damals neu erbaut war. In der Ilisiorin invontio-
nis 8. iVInuiini nbbntis et klnrt^rls, welche sich unter dem Erz¬
bischof Volkmar im Jahre 966 ereignet hat, wird erzählt, daß
die Acbtissin dieses Klosters der Feierlichkeit bcigcwohnt habe,
l^rneerut tune monustorio Runotse Al-nius Oominne nostrne,
c^nocl clioltui' novum, vonornbilis Wollsredn, Virginum Oei
Hinter et , ^uno Imie spectrieulo intei ornt et ^snl-
morum enntiou in oodioo rooitnbnt. Nom. II. llunii Lollund.
kol. 281.

Bei Ovlenius de »dmir. , ebenso in dem Lnornrium Vinliomii
folgt nach dem St- Georgs-Stift, das Kapitolinische, dann das
der h. Ursula, zuletzt St. Eäcilicn. Nach diesen folgen die
Abteien St. Panthaleon, St. Martin, Deutz und Braunwei¬
ler, welche letztere Gclcnius dem LIerus intrnnous zuzählet.

IVro. 26 .

Die ehemals Stifts-, jetzt Hospitals-Kirchezur h. Cäcilia.
War diese Kirche einst die bischöfliche Kirche? GelcniuS

behauptet cs, und andere schreiben cs auch ihm nach. Man
beruft sich darauf, daß der Erzbischof in der h. Weihnacht da¬
selbst die zweite Messe feierte. Allein dies war nichts anders,
als eine Nachahmungder römischen Stationen. Der Pabst hielt
die erste Messe um Mitternacht, all sinm Älm-inm in pr-msexo;
die zweite bei Tagesanbruch, nd loonm *) klnrt^rii strm ^nu-

*) Sieh Llinsle komün. — und ^melius in Ordill. XV. kvwiin.

lom, ll, üluLvi I>,iüic. ülitbllloa x-g, ^ 52 - 5



8i>->!>i!,o, die dri.tc am Tage wieder -><1 stl,m Nniiam. Darum
hat sich keiner cinfalten lasse», die Kirche zur h. Aiiastasie in Rein
für die alte Kathedrale des Patches zu halten.

Daß der Erzbischof Willibert eine neue Dom-Kirche cingc-
wciht hat, ist ausgemacht. Ob aber damals die Eäcilien-Kir¬
che aufgchört hat, die Domkirchc zu seyn, muß noch bewiesen
werden. Vgl. OLlunil zn'olionn llvorolliven S. st5. — Vin-
Ucinii nncrar. tVezriznu. S. 22 . — lbnbtzol colleotlo counilio
otL. ibiel.

Das Juugfrauen-Klostcr daselbst soll der Erzbischof Hilde- ^
bald angelegt und Willibert im Jahr 888 vollendet haben. Bruno -
dotirte cs im Jabr 902 in iPon 8tntie>no »nt.iiin Domini, (cs
hieß damals Alonnntoriinn ooelenino 8ti>c: Laeoilino) gnod

cognominntnr votu8 intia mnros molro^ulis oolonino.
Sieh unten Dooaniil Ilorglmiin. St 0 »IINcl. AIIINerkuIIg.
Eben so wenig kann man sich darauf berufen, daß Bruno
in seiner Urkunde dies Stift: monnntorium vot»8 nennt. Es !
hieß damals noch V6te>8 — das alte Frau cn klo st er im !
Gegensatz mit dem neu angelegten St. Ursulastifte. Es ent¬
stand im Jahre 922. Im Jahr 1475 wurden hierher die '

Jungfrauen des abgebrochenen Klosters Weiher versetzt. Sieh ^
unten plsclnie Anmerkung. j

Nro. 27. -

O,re r/o»rrnae die Fräulein.
Aro. 28.

Die ehemals Stifts-, jetzt Pfarrkirche zur h. Ursula.
In Iriütoria ec:c:!68ii>8ltoii eolonion ^rineornm snoonlornm

nilril loro M6morubilin8 noonrit, sagt Lininor, gunnr ou-

lobrnti88imnm slao Drsnlno et. soeliiliuin virginnm nnnPrl-
um.... Vornm jnm elin ol)86ivntnm e«t integrum liioto-

*) Die sehr verwickelte Geschichte der h. Ursula mit ihren eilst

tausend Gesellinnen, «suchte ich aus einem ciulemlarium 8uec»l> IX.

aufznklären, worin nicht nur die Zahl XI. VI,-g. <.-1 Alui^ru»,, son¬

dern auch die Namen derselben genau angeführt werden. Sieh tila-

terlm CillrnU.mium Zaeeuli MIM, und die beigesngtc «nmmenlulin KI,'

turica, worin das ealesäarluui näher erklärt wird. Eine Bestätigung
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rsin r^uo uU näjunctn, nrnnernm, stutuwr et nomine ^erso-

Meiner Allsicht fand ich Noch IN eine», V0N OKIisrr -Franc!» Oriental.

Loin. I. lol. SZ7.) herausgegebenen OelcoUsiium, das einem sehr alten

Ooöex von Freisingen beigefügt ist, worin es heißt: XII Kal. dio-
veinLr. 8; LI. XI. Vil'giimm. — Herr Lentzen hat sich bemüht, meine
Gründe zu widerlegen. Er beruft sich erstens auf das Zeugniß des
Gaufrid von Monmouth (Seite 52. der Aphorismen zu Kölns
Geschichte.) Allein welch ein zuverlässiger Schriftsteller Galfried
oder Gaufried war, sagt uns sein Zeitgenoß Ouiiwlmu^ dtcudrigcnU;.
Er schreibt in prsollu/ons In.-tor'iSS rrrum ^nglic. — cnntr» czoillsn»

nor.tris tcmporibus . pro crpisnclis Uriloimin luscvll',, scriplor emcrsit ,

rilliculs cll! iisclem L^meots cnntiogem, conguv lange ruprs rir!u!cm LIs-

ecclormm et Uomsoorum, impuäen'.i vsnitste toUco5. Osokrillu« I>ic ciic-

tui est, »gnomen Iisbens ärtlluri. pro eo «zuoll Isbulo? c!o ^Vrtllura, er

priscis Oriionum liginentis sumptss, et c.r proprio sucw^, per ruperllic-

tum latini 5ermonis colorcm, Iioncsto lli.'itorise nomine pllNiavit, chni

eti»m majori »om cujv?6sm LIerlini clivinationcz IsIIac'^imss, guibuz u!-

«zue lle proprio plurimum schreit, llum es? in Istinurn trsnrlonlleret,

tan^usm sutllcatics? et immobili veritat! subnixs; propbetis? vuigsvit. —
Ferner Galfried gehört zu dem Ende des zwölften Jahrhunderts,
kann also in der Wagschale der geschichtlichenKritik des vierten Jahr¬
hunderts keinen entscheidenden Ausschlag geben. — Herr Professor
Scholz hatte die Güte, mir einen handschriftlichen Auszug GaufriedS
aus einem alten Coder mitzutheilen, den ich mit andern Ausgaben
GaufriedS verglich. Ich fand keinen merklichen Unterschied in der
Erzählung der fraglichen Geschichte. — 2. H. Lentzen glaubt das
Ansehen des von mir herausgegebenen Oslcmiarium durch einen an¬
dern Coder des IX. Jahrhunderts zu schwächen. Allein die Hauptsache
ist, daß in meinem Oslondsrium die eilf Jungfrauen namentlich an¬
geführt werden, was in dem Osicollsrium des andern Coder nicht
geschieht. Auch läßt sich leicht beweisen, daß der Coder, woraus ich
das Lsi<milsi-i»m zog, von einem weit altern, wahrscheinlich aus Al-
cuins Necension abgeschrieben ist.

ES ist hier der Ort nicht, die fernen! Gründe des H. Lentzen
zu prüfen. Nur bemerke ich noch, daß ich seit der Herausgabe mei¬
nes Oslemlsrism mir alle Mühe gegeben habe, die alten Kalendarien

und Martyrologien der englischen Kirche zu ^rchsuchcn: in keinem
dieser finde ich das Fest oder die Namen der'h. Ursula und ihrer
Gesellinnen, welches allerdings auffallend ist, indem diese h. Jung¬
frauen doch Britten von Geburt waren.

5
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n:>m plnrimi8 OibuUs clekormntnm e§86. Onmvs pUrres, imo

^I»r!m<>8 vii'ginea innrt^rio eon8rirnm!>t:>8 e88e et pi oenl clribio

Lliers vingiiniln etroro >><1e88e rlelrrrerirnt cliree8, m!I!te8, nnrr-

toe nlichiie clili8ti<mi eeitumiiiis et 8neri tririin^lii eoii8orte8.

D:imu8 etinni nnti<^u>88irnrmi 6886 non 8olnrn eolonnie 8ecl

et in »1ii8 i'6FioniI^n8 88. virgiirum colonien mein enltmn.

t)uon<l relignn vera r1e8icleil>rim8 eertiorn testiinonin, gonnr

s^nuo ex ievnIntioni 1in 8 8. lilli^lbetline 8 e 1loeniivien 8 i 1i»eti 8

clesniri^In 8nnt.« 17. lVlni-Izpl-68 eolon. 8!>eo. III.

Die St. Ursula Kirche staud schon zu den Zeiten des h.

Erzbischofs Cunibert. Das Kloster, nachhcrigcs Stift, entstand

erst im zehnten Jahrhundert, oder im Jahr 922.

Im Jahr 922 nämlich wies der Erzbischof Hermann I. den

Jungfrauen des Klosters Gercshcim, das von den Hungarn ver¬

wüstet worden war, bei der St. Ursula-Kirche in Köln ihre

Wohnung an. Sich die Urkunde in ller-imm». Ulnm gl^olo-

gin I7i8,llnn!>. Seitdem kommt dieser ihr Aufenthalt in Urkun¬

den des zehnten Jahrhunderts als tOoiEter-mm ^metm-um vir-

glimm eaNn-r mriro8 eoloiiine vor *).

Verschiedene Schenkungs- und Stiftungs-Urkunden liefert

Oomüac. kllllit^tiem 8. Iki-8irlire. L0I011. tlgripp. 1647.

dil'O. 30.

Die Pfarrkirchen binnen Köln. Gclcniuö zahlt deren 19

in folgender Ordnung:

1) St. Columba. 2) St. Martini. 3) St. Laurenz. 4)

St. Alban. 5) St. Peter. 6) Lpskirchcn. 7) St. Lupus.

8) St. Jacob. 9) St. Johann Baptist. 10) Marien-Ablaß'

II) St. Paulus. 12) St Magdalcncn oder Severin. 13)

St. Brigidcn. 14) St. Mauritius. 15) St. Aposteln. 16)

St. Cunibert. 17) St. Christoph. 18) St. Joh. Evang. 19)

Im Pesch.

*) Bei dl.irtens Tein. n. 6 oUcct. 2MPÜ8». iof. 1077 findet man

einen Brief der Aebtisßn de? loci 8snctrr»m Virxlimru Lolonico?, an

die h. Hildegard!?.

l
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Die Pfarrer derselben bilden das (lollagiuin Dustoi-nm <5-
viUtUs, das keinen Dccan hatte; sondern unmittelbar unter dem
Domprobste stand.

Was Gclcnius von dem hohen Alter der meisten dieser Pfarr¬
kirchen behauptet, daß sic als solche schon zu Konstantins
Zeiten oder noch früher bestanden hätten, ist durchaus unwahr.
Denn damals war die bischofl. Kirche die einzige Pfarrkirche der
Hauptstadt. In derselben wurde das Wort Gottes verkündigt
und die h. h. Sacramente ausgcspcudct. Daß die Pfarrgcmcindcn
zu Bonn, Xanten, Reineren, und manche andere im Erzstift,
für sich lange vor den städtischen bestanden, unterliegt durchaus
keinem Zweifel; — denn dort war das Bedürfnis; dringender.
Ausgehend von. diesem Grundsätze, wagen die Herausgeber eine
neue Hypothese über die Genesis der Stadtköln. Pfarrkirchen.

In diesem Verzeichnisse steht die St. Martins-Pfarrkirche oben
an. Sie ist auch unstreitig die älteste. Der Pfarrgottesdienst
wurde dahin aus der »t Noilllxi'gis Kapelle verlegt. Ooiun.
iiclm. S.. 395. Diese, welche sich in der Nähe des Kapitols be¬
fand, war die Hofkapcllc der fränkischen Herzoge und Könige.
Sic lag an der südlichen Ecke der alten Stadt, so wie die Dom¬
kirche an der entgegengesetzten, war also von dieser ziemlich weit
entfernt-

Die fränkischen Großen hatten cs schon dahin gebracht, daß
manche ihrer Hofkapcllcnauf dem Lande Pfarrkirchen geworden
waren; wie leicht konnten sie also ein gleiches für ihre Hofkapelle
in der Stadt bewirken, zumal da sie in einer nicht unbeträchtli¬
chen Entfernung von der Hauptkirche lag? Die Ka¬
pelle, damals auf den Namen der h. Apostel Petrus und Pan-
luS gcwcihct, erhielt alio zuerst Parochialrechte. Und indem
nach und nach auch die zunächst wohnendenBürger an dem Ge¬
nüsse derselben Thcil nahmen, wurde sie für die sich bildende neue
Pfarrgemcindczu klein und der Pfarrgottesdienst wurde in. die
St. Martins-Kircheverlegt.

DiezwritePfarrkirchein diesem Verzeichnisse ist die St.Bri'gi-
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den-Kirche. Sie ist entweder von klein Sr. Martin eine Final —

»der man muß annchmcn, daß auf der Rhcininsel Köln nebst dem

Groß St. Martins-Kloster auch Schiffer, Fischer, Krämer rc. sich

angcsicdclt hatten. Ihnen, als Inselbewohnern, war eine eigene

Pfarrkirche ein unumgängliches Bedürfnis;. — Dies konnte um so

weniger Widerspruch finden, da die von der Metropole entlegenen

Klöster auch zugleich den Pfarrgottcsdienst versahen. So bildete

sich also auch aus einem analogen Grunde eine Pfarrgcmeinde in

der St. Martins-Klosterkirche. — Und aus dieser wurde sic in der

Folge .was auch Oelon. ->äm. bezeugt) in die St. Brigidcn-Kirche i

verwiesen, die aber immer von einem Religiösen des St. Mar- ^
tins-Klostcrs verwaltet wurde.

Daß die übrigen städtischen Pfarrkirchen St. Alban, St.

Laurenz, St. Columba, St. Peter, sowie auch St. Martin im

fernsten Altherthumc schon als orictoi-llc bestanden, soll nicht in

Abrede gestellt werden. Vielleicht dienten sie mit ihrer Umgebung

anfänglich bloß zu Bcgräbnißplätzcn. Köln ist zwar eine römische

Kolonie. Aber daß das Gesetz in urbe noininem sopelito ne»

r,rUo, auch noch unter der Herrschaft der Frauken beobachtet

worden ist, wird sich nicht erweisen lassen. Vielmehr eiferten die

Kapitnlaren und die Konzilien unter den fränkischen Königen schon

für das Begraben in den Kirchen. Lonoil. ui-elirt. VI,

rinno 8i3) HI. <zt flupitullir II. coli. coiia. !

VIII. S. 1238). Grabmähler in den Städten waren also gewiß

schon im Schwünge. Da nun einmal das Beispiel, eine Pfarr¬

kirche außer der Metropolitankirche in der Hauptstadt an der ehe¬

maligen Hofkapcllc vorhanden war und die Bevölkerung immer

zunahm, war es natürlich, daß nach und nach die ganze Stadt

in Pfarrbczirke eingethcilt und so die in denselben gelegenen Ka¬

pellen Pfarrkirchen wurden. Darum hatte auch der Domprobst

die Investitur der fünf Pfarrkirchen in der alten Stadt. Dies

war aber kein Ausfluß seiner Archidiakonal-Gcrechtsame, son¬

dern vielmehr ein Ueberblcibscl seines ehemaligen Collationsrechtö,

das ihm als Uastor pi'imitivus zukam. .

Gleichzeitig mit jenen Pfarrgemeinden, oder noch zum Thcil
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vor denselben bildeten sich die, in dm Stiftern (Klöstern), welche
um Köln lagen —die Pfarre zu St. Gereon, die in die St. Chri-
stophskirchc verlegt wurde, zu St. Severin, zu St. Cunibert, zu
den h. Aposteln, und als der Raum zwischen seinen und den
Mauern der alten römischen Kolonie angcbaut wurde, entstanden
auch vor und nach die dortigen Pfarrkirchen zu St. Johann, St.
Lupus, St. Paulus, Marien-Ablaß. Doch über das Alter der
meisten unter diesen liefert Gelenius zuverlässige Nachrichten.
Mer nicht nur höchst unwahrscheinlich, sondern offenbar irrig ist
die Behauptung, daß die alten Pfarrkirchen in der Römer-Kolo¬
nie schon vor Coustantinus Zeiten Pfarrkirchen waren.

Der Pfarrgottesdienst der jetzt abgebrochenenklein St.
Martinskirche ist nach St. Marien in Kapitol verlegt. St. Bri-
giden cristirt nicht mehr. Pfarrkirche ist jetzt wieder Groß St.
Martin.

lieber den Ursprung der noch bestehenden Pfarrkirche zu St.
Alban.weiß man nichts zuverlässiges. St. Laurenz ist abgebro¬
chen. Die Pfarrkirche ist jetzt im hohen Dome. Die Geschichte
der Entstehung ist unbekannt, das nämliche gilt von der noch
als Hauptpfarrkirchcbestehenden St. Evlnmba-Kirchc. St. Peter
ist ebenfalls eine Hanptpfarrkirche.

Von ihr scheint Nhegino in seiner Chronik :><l .-„in. 86<).
(Doin. I. lUnniunonl. Ooc-M. l„8t. l'nl. 58 1 .) Meldung zu thun,
wo cs heißt: Ilox IlHclcnnccs -chlnctom l)c>Ioiiic>6 (lgi-chpinuc;

gonero 8tcicle»8 , l'ecil: cw»„ :c ircunoanu Dicn-
Arenüls clioocosis in ic^ccis puIccUo orclinüli pi-asb)-torcnn acl
tituluin suncl-i Uotc! pi-ciecliLtus ncolropoli8.

56.

Der Erzbischof Warinus, welcher im Jahre 985 starb, bann
in der Nähe des Doms außerhalb der alten Stadt eine Kapelle,
welche in der Folge zur Pfarrkirche wurde; es ist die nicht
mehr vorhandene St. Paulnskirche;der Pfarrgottesdienst wird
jetzt in der ehemaligen Stiftskirche zum h. Andreas gehalten.
Sieh Olilen. clc; :>clm. Seite 4l9, Das Patronat hatte nach
dem Uil-er eollcclorum der 'I'icL8»urar-iccL8t. /lnilisiiL,
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Rro. 37.

Die noch bestehende Pfarrkirche zum h. Johann Baptist ist
von einem hohen Alter. Sie wird in einer Urkunde vom I.
948 schon genannt. Es ist das Wcisthum über die Gränze
des ^lloclinrns st. Leverini. „^Viclriclus, heißt es . . . .
jnssi in L^nocluli eonventn, c^nern tune proxirne in lloe-
nu clornini eollsctnrn Irudni, septern supientes elerieos et to-
ticlein eireururnnnentes icloneos luieos super cupsurn st.
l?etri surure, ^no pulilies reeiturent, nt verueius seirent e^
post Icueo sic: eirennrclneerent, nt in ueternurn uliscjs lite
sturet ornnis ills terminns pertinens ucl pletnrn st, Leve¬
rini Nonustsriuin, nncle luctnrn est nt eonclixerunt, pri-
rnurn oranenr sulurieiura terrunr pertinentein ucl enrtern
juxt» rnonusteriuin ntticun^s jueeret loeornrn et sie terrni-
nnin clncsbunt ul) nrbis portn, cprurn vulgns norninut ulturn,
per illinn pluteurn nscpre crc^ stt ^oann» ecc/esiarn et
per Leitern et cleeein jurnules in uliu purts pluteue jueen-
tes; ul) eeclesiu untern per viurn, f)nue clietu est llnreli-
strurru nsgus ucl villunr c^nas clietu est Urieclenlreven, enin
vinnidns ^nue pertinent ucl illurn Irinecjue nsc^ue iteruin ucl
-villuin cjuue nominutur Iloluielrsn, incle vero ucl s^lvunr
cpius vocatur Oierlo et lrine ucl lungerlorst; incle per
viurn, cprue clieitur Vorstvveg ns^ne ucl lllrennin et sie per
litns iterurn nsc^ue ucl eivitutis lossunr, . . . excsptis XX.
clornilins cprus pertinent ucl ocelesiurn seeus Illienurn snl)
Ironsre sunetus Osi genetricis lnncluturn (LpskirchcN). Die
Investitur hatte der Probst zu St. Severin.

Xrc». 28.

St. Aposteln besteht noch als Pfarrkirche; war sonst zugleich
Stiftskirche. Sieh oben.

lXro. 29.

St. Johann, Evangelist (in enriu) ist jetzt die Kirche des erzbi¬
schöflichen Seminars. Sie heißt in enriu, weil neben ihr und dem
Dome der Erzbischof sonst seine Luriu hatte. Deshalb war
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auch der 6i,pe!Iari'as mnjorls eoclosiiio Patron. Tie Pfarr-
gemeinde gehört jetzt zum Dome.

Rro. Ho.
Die Severinskirche war ehemals zugleich Stiftskirche, eben

fo St. Cunibert sich oben.
Nro. Hi.

Die noch bestehende Pfarrkirche zum h. Mauritius wurde
nn zwölften Jahrhundertvon einem reichen kölnischen Bürger
auf dem Grunde des St. Panthaleons-Klosters erbaut.. Deshalb
entstand zwischen dem Abte und dem Erbauer ein Streit, der
im I. 1144 dadurch bcigclegt wurde, daß die Kirche zugleich
einigen Nonnen oest, sU Ilenst. von Rolandswerth cingcränmt
ward, lieber das Kloster bei der St. Mauritius-Pfarrkirche
bekam der Abt die Aufsicht; sowie über die Pfarrei selbst das
Patronat. Oelou. fts ustm. Seite 425.

Nro, H2.
Der Pfarrgottcsdicnstder vernichteten St. Lupuskirche ist

in die ebcmaligc Jesuiten- oder Mariä-Himmclfahrtskirche ver¬
legt. lieber die Entstehung derselben ist nichts sicheres bekannt.
Diiti'onns war nach Oslonin» der Druoiiositus, nach dem
Dibsr collutoi'. Oeo-inus ot Oiziitoluiii sti Luniboeti.

Nro. Ho.
Die ehemalige St. Jakobs-Pfarrkirche ist geschlossen. Die

Gemeinde besucht anstatt ihrer die ehemalige Stiftskirche zum
h. Georg. Elftere soll unter dem h. Cunibertus entstanden scyn.
Zuverlässig ist cs, daß der h. Anno sie cingcweiht hat. Vita
^unoiiis 1,. I oils>. ZH. in 8neii vitno Liruotornnl.

iVro. HH.

Lyskirchcn ist die Pfarrkirche eines ehemals außerhalb Köln
gelegenen Dörfchens mit Namen Nothhansen. Sic bestand
schon im zehnten Jahrhundert. (Sieh Job. Bapt. Anm.) Von
derselben geschieht auch in der Stiftungs-Urkundevon St-
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Georg Meldung, ^üeelssia st, Nariilv in d^oitchansen in snli-
nrlaio eivitatis eolonieii jiixta ri^ani Illioni sita cum 6aii„o

et sustitia 8)'nocl:>Ii et saeeulari una euni subjeoia sil)i villa

et Omnibus suis sustitiis, arcis, solvenclis, vi^ilus, o;ieii-
bus et omnilius suis utilitatibus, Anilins nos nsi seines.

Oelen, <1e ullm. S. 409.

Nro. 46.

Die Pfarre St. Christophen ist in die St. Gereons-Kirche
verlegt, welche auch die ursprüngliche Pfarrkirche ohustreitig ge¬
wesen ist; denn sic hat ein eigenes Uaxtisterium. I?i>tronus war
der Probst von St. Gereon.

Nro. 47.

Die St. Marien-Ablaß-Pfarrkircheist abgebrochen. Die
Gemeinde besucht die chemal. St. Ursula Stiftskirche als ibrc
Pfarrkirche. Ersten hieß vor Zeiten (in einer Urk. des Erzb.
Wichfrid) Deelvsia beatae Mariae vir^inis et st. Desiclerii in
valle. Von derselben redet auch Laesarius Heisterbaeeu niiia-
eul. VI. 5. »Deelosia l). Dei genetrieis Mariae ulii Dpiseo-
^is in Die jialinai'uin eonsnetullinis est ^>n^n!o iinlulZentiani
Laeere.« In frühcrn Zeiten pflegten die Bischöfe am Palm¬
sonntage in einer feierlichen Prozession ans der Domkirchc in !
eine andere zu ziehen; wo dann nach geschehener Palmenwcihe
den öffentlichen Büßern ein Ablaß gestattet wurde. Diese Weihe >
fand zu Kölln in der St. Gcrconskirchc statt. (Wiullem 8»era>.)
Der Ablaß aber wurde in der Pfarrkirche St. Mariae, die am
Wege lag, crthcilt. Hier wurden auch noch lange nachher, Fes¬
seln, Ketten, Steine rc. als Uebcrblcibsel und Tcnkmahlcr der
ehemaligen öffentlichen Krrchcnbußcn aufbcwahrt.

Unter Erzb. Wichfrid wurde die Pfarrkirche Marien-Ablaß
dem St. Ursula - Stift incorporirt.
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Uoberblick der Organisation der Stadt
Kölnischen Pfarrkirchen.

(Nach der französischen Einrichtung.)

Hauptkirche zu St. Marien im Kapitol.

1. St. Severin. 2. St. Johann Bapt. 3. Lyskirchcn. 4.
St. Wan.

L. Hauptkirche zu St. Peter.

1. St. Maria in der Schnurgasse. 2. St. Mauritius. 3.
3. St. Georg.

6. Hauptkirche zu St. Columba.

1. St. Aposteln. 2. St. Gereon. 3. St. Maria in der
Kupferstraße.. 4. St. Ursula.

D. Hauptpfarre im Dome.

1. St. Andreas. 2. St. Cnm'bert. 3. St. Mauritii. 4.

St. Marien - Himmclfahrtökirche.

§. 2 .

Stifts- und Klosterkirchen in der Diöcese
Kölln, ausserhalb der Stadt.

fVf'o. /. Fu/rc/r.
tliinoi in Luna

ppoitns rrM
Oec!»nu8 vM
Lelioliisticus
6ustos

OUecii ontis non snnt
iN

S) H)l>Ltis8a et eonv in Oe^t^irelien *) vüjM

Hier steht am Rande: Kalieut inducia» sä peimam iUemDQuz tleirneu? solvit^
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